同济大学本科生院
同济本内〔2021〕15号

 关于公布2021年度同济大学重点课程建设项目立项名单的通知

各学院：

根据同济大学校级重点课程建设及申报的相关工作安排，本科生院协同资产与实验室管理处开展了2021年校级重点课程建设项目申报及评审工作。经学院推荐、学校评审等环节，确定了122门课程为2021年度同济大学重点课程建设项目，现将名单予以公布（见附件）。
本次立项课程的建设周期为2年，建设起讫日期为2021年5月到2023年4月。各课程团队应按照国家一流本科课程建设要求，结合同济大学本科人才培养目标，加强课程综合设计，有序推进适应新时代要求的一流本科课程建设。希望各建设学院夯实教学基层组织，激励教师主动创新、充分投入，进一步提升我校教学创新氛围与教育教学质量。
附件：2021年同济大学重点课程建设项目立项名单
本科生院
资产与实验室管理处

2021年5月11日
附件：
2021年度同济大学重点课程建设项目
立项名单

	序号
	课程类型
	学院名称
	课程名称
	课程负责人

	1
	虚拟仿真实验教学课程
	环境科学与工程学院
	富营养化水体生态修复原理与工程应用虚拟仿真综合实验
	徐斌

	2
	虚拟仿真实验教学课程
	经济与管理学院
	医疗复杂建设工程云协同管理虚拟仿真综合实验
	李永奎、朱茂然

	3
	虚拟仿真实验教学课程
	土木工程学院
	钢结构基本原理实验——虚拟实验
	罗晓群

	4
	虚拟仿真实验教学课程
	艺术与传媒学院
	以乡村振兴文化建设实践体悟习近平新时代中国特色社会主义思想的虚拟仿真实验
	王冬冬

	5
	虚拟仿真实验教学课程
	艺术与传媒学院
	交互媒体创作
	王建民

	6
	社会实践课程
	创新创业学院
	社会创新创业
	许涛

	7
	社会实践课程
	机械与能源工程学院
	专业实习
	孙远韬

	8
	社会实践课程
	交通运输工程学院
	“同路人”国际暑期讲堂Tonglu Ren International Summer Course
	朱兴一

	9
	社会实践课程
	交通运输工程学院
	嵌入式系统课程设计
	沈拓

	10
	社会实践课程
	土木工程学院
	生产实习（桥梁）
	刘超

	11
	在线课程
	电子与信息工程学院
	大脑如何决策
	龚晓亮

	12
	在线课程
	机械与能源工程学院
	机械制造工艺学
	郝一舒

	13
	在线课程
	建筑与城市规划学院
	零基础的住宅和城市设计导论
	姚栋

	14
	在线课程
	土木工程学院
	画法几何
	吴杰

	15
	线上线下混合式课程
	材料科学与工程学院
	表面物理化学
	金明

	16
	线上线下混合式课程
	电子与信息工程学院
	机器学习
	石繁槐

	17
	线上线下混合式课程
	电子与信息工程学院
	物联网
	张伟

	18
	线上线下混合式课程
	电子与信息工程学院
	信号处理与智能感知
	李蓉艳、何斌

	19
	线上线下混合式课程
	法学院
	规划与建筑法
	陈洁蕾

	20
	线上线下混合式课程
	国际足球学院
	足球文化赏析与裁判法
	沈寅豪

	21
	线上线下混合式课程
	海洋与地球科学学院
	宝石鉴定与评价
	马婷婷

	22
	线上线下混合式课程
	航空航天与力学学院
	理论力学（线上线下）
	王华宁

	23
	线上线下混合式课程
	航空航天与力学学院
	工程力学I
	吴艾辉

	24
	线上线下混合式课程
	机械与能源工程学院
	工程设计方法与实践
	李峥嵘

	25
	线上线下混合式课程
	机械与能源工程学院
	工程热力学
	高乃平

	26
	线上线下混合式课程
	建筑与城市规划学院
	房屋建筑学
	孟刚

	27
	线上线下混合式课程
	建筑与城市规划学院
	中外建筑交流
	梅青

	28
	线上线下混合式课程
	交通运输工程学院
	道路规划与几何设计
	张兰芳

	29
	线上线下混合式课程
	交通运输工程学院
	铺面工程
	孙立军

	30
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	管理信息系统
	王洪伟

	31
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	金融法
	郭英

	32
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	电子商务：数字中国的探索与创新
	刘义理

	33
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	国际经济关系
	聂文星

	34
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	互联网金融
	钟宁桦

	35
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	微观经济学
	李永

	36
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	职业生涯规划与职场能力提升
	石建勋

	37
	线上线下混合式课程
	经济与管理学院
	创新管理
	刘光富

	38
	线上线下混合式课程
	生命科学与技术学院
	生物信息学
	唐凯临

	39
	线上线下混合式课程
	生命科学与技术学院
	生物统计学
	张敬

	40
	线上线下混合式课程
	体育教学部
	运动健康处方
	孙婧瑜

	41
	线上线下混合式课程
	土木工程学院
	工程机电
	刘匀

	42
	线上线下混合式课程
	外国语学院
	德语口语（1、2）
	陈宇

	43
	线上线下混合式课程
	外国语学院
	德语国家国情
	邓白桦

	44
	线上线下混合式课程
	物理科学与工程学院
	物理实验(上、下)
	方恺

	45
	线上线下混合式课程
	物理科学与工程学院
	普通物理B
	张睿

	46
	线上线下混合式课程
	医学院
	眼科学
	毕燕龙

	47
	线上线下混合式课程
	医学院
	药理学
	姜远英

	48
	线上线下混合式课程
	医学院
	人体生理学
	汪海宏

	49
	线上线下混合式课程
	医学院
	全科医学概论
	于德华

	50
	线上线下混合式课程
	医学院
	泌尿病学
	余晨

	51
	线上线下混合式课程
	医学院
	生命科学综合实验II
	邵志华

	52
	线上线下混合式课程
	艺术与传媒学院
	生命艺术
	周晓蕊

	53
	线上线下混合式课程
	艺术与传媒学院
	台词（人物台词创作）
	饶丹云

	54
	线上线下混合式课程
	中德工程学院
	建筑智能环境学
	史洁

	55
	线下课程
	材料科学与工程学院
	材料研究方法
	林健

	56
	线下课程
	材料科学与工程学院
	建筑功能材料
	孙振平

	57
	线下课程
	测绘与地理信息学院
	误差理论与测量平差
	王穗辉

	58
	线下课程
	测绘与地理信息学院
	卫星导航定位原理与应用
	李博峰

	59
	线下课程
	电子与信息工程学院
	Python程序设计
	杨志强

	60
	线下课程
	电子与信息工程学院
	传感器与检测技术
	苏永清

	61
	线下课程
	法学院
	模拟审判
	袁秀挺

	62
	线下课程
	法学院
	民法总论
	刘春彦

	63
	线下课程
	法学院
	刑法分论
	黄丽勤

	64
	线下课程
	法学院
	劳动与社会保障法
	王倩

	65
	线下课程
	海洋与地球科学学院
	岩石学
	刘志飞

	66
	线下课程
	海洋与地球科学学院
	海洋地理信息系统设计与应用
	覃如府

	67
	线下课程
	海洋与地球科学学院
	海洋浮体工程
	米智楠

	68
	线下课程
	航空航天与力学学院
	飞行器结构设计
	沈海军

	69
	线下课程
	航空航天与力学学院
	弹性力学
	聂国华

	70
	线下课程
	航空航天与力学学院
	材料力学实验
	刘五祥

	71
	线下课程
	化学科学与工程学院
	化工制图
	刘明贤

	72
	线下课程
	环境科学与工程学院
	固体废物处理与资源化实验
	章骅、何品晶

	73
	线下课程
	环境科学与工程学院
	环境监测
	仇雁翎

	74
	线下课程
	环境科学与工程学院
	给水排水仪表与自动控制
	徐斌

	75
	线下课程
	机械与能源工程学院
	机械振动
	秦仙蓉

	76
	线下课程
	机械与能源工程学院
	质量管理，Qaulity Management
	余建波

	77
	线下课程
	机械与能源工程学院
	结构力学与有限元基础
	张氢

	78
	线下课程
	建筑与城市规划学院
	城市绿地规划设计原理
	刘颂、沈洁

	79
	线下课程
	建筑与城市规划学院
	城市工程系统与综合防灾
	赫磊

	80
	线下课程
	建筑与城市规划学院
	建筑概论
	王珂

	81
	线下课程
	建筑与城市规划学院
	种植与生态专项设计
	张德顺

	82
	线下课程
	建筑与城市规划学院
	城市分析方法
	王德

	83
	线下课程
	交通运输工程学院
	道路安全与环境
	郭忠印

	84
	线下课程
	交通运输工程学院
	时间管理
	邹晓磊

	85
	线下课程
	交通运输工程学院
	轨道交通列车运行智能管理与动态调度
	徐瑞华

	86
	线下课程
	经济与管理学院
	组织行为学
	魏峰

	87
	线下课程
	经济与管理学院
	期货与期权市场
	马卫锋

	88
	线下课程
	马克思主义学院
	形势与政策
	王鹏

	89
	线下课程
	女子学院
	卓越女性成长
	马锦明

	90
	线下课程
	汽车学院
	内燃机设计
	胡志远

	91
	线下课程
	人文学院
	网络文化产业与管理
	解学芳

	92
	线下课程
	人文学院
	比较文学概论
	朱静宇

	93
	线下课程
	软件学院
	计算机视觉
	张林

	94
	线下课程
	软件学院
	移动应用开发
	朱宏明

	95
	线下课程
	设计创意学院
	设计管理
	徐江

	96
	线下课程
	设计创意学院
	中国美学史
	邹其昌

	97
	线下课程
	设计创意学院
	时尚与跨界设计
	孙捷

	98
	线下课程
	数学科学学院
	数值分析
	关晓飞

	99
	线下课程
	铁道与城市轨道交通研究院
	轨道车辆构造与原理
	周劲松

	100
	线下课程
	土木工程学院
	桥梁全过程课程设计
	阮欣

	101
	线下课程
	土木工程学院
	建筑工程施工
	朱大宇

	102
	线下课程
	土木工程学院
	建筑混凝土结构与砌体结构设计
	高向玲

	103
	线下课程
	土木工程学院
	地下建筑全过程课程设计
	丁文其

	104
	线下课程
	土木工程学院
	港口规划与布置
	郑永来

	105
	线下课程
	土木工程学院
	环境岩土工程
	冯世进

	106
	线下课程
	土木工程学院
	桥梁工程《Bridge Engineering》
	徐艳

	107
	线下课程
	土木工程学院
	岩体力学
	陈建峰

	108
	线下课程
	外国语学院
	基础日语
	胡琪

	109
	线下课程
	外国语学院
	学术英语（理工类）
	王蓓蕾

	110
	线下课程
	物理科学与工程学院
	力学与热学（mechanics and Thermology ）
	张宇钟

	111
	线下课程
	新生院
	生命与医学导论
	杨文卓

	112
	线下课程
	医学院
	 人际沟通与护理礼仪
	俞海萍

	113
	线下课程
	艺术与传媒学院
	媒介文化专题
	柳珊

	114
	线下课程
	艺术与传媒学院
	京剧赏析
	李健

	115
	线下课程
	政治与国际关系学院
	中国外交史
	吕蕊

	116
	全英语课程
	电子与信息工程学院
	数字信号处理      （Digital signalprocessing）
	周俊鹤

	117
	全英语课程
	建筑与城市规划学院
	建筑师职业教育 Professional Practice
	张雪伟

	118
	全英语课程
	人文学院
	茶道跨文化哲学与美学（Transcultural Philosophy and Aesthetics of the Way of Tea)
	何心鹏

	119
	全英语课程
	设计创意学院
	设计、创新与创业（Design,Innovation and Entrepreneurship)
	范斐

	120
	全英语课程
	数学科学学院
	概率论与数理统计（Probability and Statistics）
	杨筱菡

	121
	全英语课程
	物理科学与工程学院
	电磁学 Electromagnetism
	张建卫

	122
	全英语课程
	医学院
	组织学与胚胎学（Histology and Embryology）
	周爽

	 本科生院                             2021年5月 12日印发

PAGE
— 6 ——